
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6 Rondônia, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 - Correio Popular

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1206.02.12-2024/SEMAF
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/
SUPEL/2024
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em confor-
midade com o disposto no artigo 71, IV, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório aci-
ma, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ALVORADA D’OESTE/
RO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ES-
PECIALMENTE PELA LEI Nº 14.133/2021, ADJUDICA 
E HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
024/SUPEL/2024, REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 
1206.02.12-2024/SEMAF, QUE TEM POR OBJETO: FOR-
MAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA 
O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO – (ARES CONDI-
CIONADOS), VISANDO ATENDER AS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE/RO, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUAN-
TIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): GUSTAVO DOS 
SANTOS SILVA-MEI – CNPJ: 48.925.685/0001-03, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 1.862.074,00 (HUM MILHÃO 
OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E SETENTA E 
QUATRO REAIS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 

Nº 017/CIMCERO/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 1-390/CIMCERO/2024
ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA 
PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamen-
to MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS, disputa 
por ITEM, modo ABERTO. Objeto: REALIZAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO UNIFORMES ESCOLARES, TAPA 
FRALDAS, MOCHILAS, TÊNIS E SÁNDALIAS, MA-
TERIAIS PERSONALIZADOS. VISANDO ATENDER 
OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS DO CIMCERO/
RO, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) 
MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNI-
CAS, UNIDADES E QUANTIDADES DEFINIDAS 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Data de abertura da 
sessão pública do Pregão Eletrônico: 23/12/2024. Horário: 
12h01min (Horário de Brasília – DF) Endereço Eletrônico: 
Portal de Compras Públicas  www.portaldecompraspublicas.
com.br. O valor total estimado para a eventual contratação é 
de R$ 11.990.781,98. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico 
acima mencionado, estando ainda disponível no site: http://
www.consorciopublico.ro.gov.br.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados 
poderão obter maiores informações junto à Superintendência 
de Licitações do CIMCERO pelo telefone (69) 9.9225-1755 
no horário das 07h30min às 17h30min, de segunda a quinta-
-feira e das 07h30min às 13h30min às sextas-feiras ou pelo 
e-mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br.

Ji-Paraná-RO, 09 de dezembro de 2024.
 

EMERSON GOMES DOS REIS
Pregoeiro(a) do CIMCERO

Portaria nº 047/2024/CIMCERO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 

Nº 016/CIMCERO/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 1-330/CIMCERO/2024
ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA 
PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamen-
to MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS, disputa 
por ITEM, modo ABERTO. Objeto: REALIZAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS (ESFIGMOMA-
NÔMETRO, OXÍMETRO, GLICOSIMETRO, TIRAS
-REAGENTES, LANCETAS, TABLET´S E BALANÇAS). 
VISANDO ATENDER O PROGRAMA SAÚDE COM 
AGENTE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE DAS PREFEITURAS CONSORCIADAS DO 
CIMCERO/RO, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 
12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES DEFINI-
DAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Data de abertura 
da sessão pública do Pregão Eletrônico: 23/12/2024. Horá-
rio: 10h01min (Horário de Brasília DF) Endereço Eletrônico: 
Portal de Compras Públicas  www.portaldecompraspublicas.
com.br. O valor total estimado para a eventual contratação 
é de R$ 5.749.633,16. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico 
acima mencionado, estando ainda disponível no site: http://
www.consorciopublico.ro.gov.br.
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados 
poderão obter maiores informações junto à Superintendência 
de Licitações do CIMCERO pelo telefone (69) 9.9225-1755 
no horário das 07h30min às 17h30min, de segunda a quinta-
feira e das 07h30min às 13h30min às sextas-feiras ou pelo 
e-mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br.
 
Ji-Paraná-RO, 09 de dezembro de 2024.
 

EMERSON GOMES DOS REIS
Pregoeiro(a) do CIMCERO

Portaria nº 047/2024/CIMCERO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 501/2024 
b) Licitação Nrº             :            29/2024 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 10/12/2024 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICO E MATÉRIAS PARA 
PEQUENOS REPAROS NA INSTALAÇÃO DE REDE 
ELÉTRICA DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE. 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: DIOGO HENRIQUE ALVES CATRINQUE SOUZA 
CNPJ/CPF: 39.906.513/0001-00 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CABO DE COBRE FLEXÍVEL 

ISOLADO, 4 MM², ANTICHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - 

50 R$ 7,6600 R$ 383,0000 

2 CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 6 MM², ANTICHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - 

50 R$ 10,8100 R$ 540,5000 

3 CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 10 MM², ANTICHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - 

150 R$ 17,2700 R$ 2.590,5000 

4 ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

36 R$ 30,6500 R$ 1.103,4000 

5 TOMADA 2P+T 20A 250V, 
CONJUNTO MONTADO PARA 

7 R$ 16,4500 R$ 115,1500 

6 DISJUNTOR BIPOLAR 32A 3 R$ 10,0600 R$ 30,1800 
7 ELETRODUTO PVC FLEXIVEL 

CORRUGADO, COR 
150 R$ 4,7500 R$ 712,5000 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 501/2024 
b) Licitação Nrº             :            29/2024 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 10/12/2024 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICO E MATÉRIAS PARA 
PEQUENOS REPAROS NA INSTALAÇÃO DE REDE 
ELÉTRICA DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE. 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: DIOGO HENRIQUE ALVES CATRINQUE SOUZA 
CNPJ/CPF: 39.906.513/0001-00 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CABO DE COBRE FLEXÍVEL 

ISOLADO, 4 MM², ANTICHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - 

50 R$ 7,6600 R$ 383,0000 

2 CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 6 MM², ANTICHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - 

50 R$ 10,8100 R$ 540,5000 

3 CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 10 MM², ANTICHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - 

150 R$ 17,2700 R$ 2.590,5000 

4 ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

36 R$ 30,6500 R$ 1.103,4000 

5 TOMADA 2P+T 20A 250V, 
CONJUNTO MONTADO PARA 

7 R$ 16,4500 R$ 115,1500 

6 DISJUNTOR BIPOLAR 32A 3 R$ 10,0600 R$ 30,1800 
7 ELETRODUTO PVC FLEXIVEL 

CORRUGADO, COR 
150 R$ 4,7500 R$ 712,5000 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
8 FITA ISOLANTE ADESIVA 

ANTICHAMA, USO ATE 750 V, 
EM ROLO DE 19 MM X 20 M 

3 R$ 10,2000 R$ 30,6000 

9 AUXILIAR DE ELETRICISTA 
COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

36 R$ 27,1300 R$ 976,6800 

10 ISOLADOR, TIPO ROLDANA, 
PARA BAIXA TENSÃO - 

6 R$ 7,9900 R$ 47,9400 

11 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 
ROSCAVEL DE 1 " 

3 R$ 8,2500 R$ 24,7500 

12 LUVA EM PVC RIGIDO 
ROSCAVEL, DE 1", PARA 

3 R$ 1,4500 R$ 4,3500 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 6.559,55 

 
Castanheiras, 10 de dezembro de 2024.  
 
 
 
 
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
8 FITA ISOLANTE ADESIVA 

ANTICHAMA, USO ATE 750 V, 
EM ROLO DE 19 MM X 20 M 

3 R$ 10,2000 R$ 30,6000 

9 AUXILIAR DE ELETRICISTA 
COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

36 R$ 27,1300 R$ 976,6800 

10 ISOLADOR, TIPO ROLDANA, 
PARA BAIXA TENSÃO - 

6 R$ 7,9900 R$ 47,9400 

11 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 
ROSCAVEL DE 1 " 

3 R$ 8,2500 R$ 24,7500 

12 LUVA EM PVC RIGIDO 
ROSCAVEL, DE 1", PARA 

3 R$ 1,4500 R$ 4,3500 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 6.559,55 

 
Castanheiras, 10 de dezembro de 2024.  
 
 
 
 
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
8 FITA ISOLANTE ADESIVA 

ANTICHAMA, USO ATE 750 V, 
EM ROLO DE 19 MM X 20 M 

3 R$ 10,2000 R$ 30,6000 

9 AUXILIAR DE ELETRICISTA 
COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

36 R$ 27,1300 R$ 976,6800 

10 ISOLADOR, TIPO ROLDANA, 
PARA BAIXA TENSÃO - 

6 R$ 7,9900 R$ 47,9400 

11 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 
ROSCAVEL DE 1 " 

3 R$ 8,2500 R$ 24,7500 

12 LUVA EM PVC RIGIDO 
ROSCAVEL, DE 1", PARA 

3 R$ 1,4500 R$ 4,3500 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 6.559,55 

 
Castanheiras, 10 de dezembro de 2024.  
 
 
 
 
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
Avenida Jacarandá, nº. 100 - Centro - Castanheiras/RO CEP 76.948-000 

CNPJ nº. 63.761.969/0001-03 - Fone/Fax 69 3474 2070 Site www.castanheiras.ro.gov.br 
 

 

 
Avenida Jacarandá, nº. 100 - Centro - Castanheiras/RO CEP 76.948-000 

http://transparencia.castanheiras.ro.gov.br/portaltransparencia 
CNPJ nº. 63.761.969/0001-03 - Fone/Fax 69 3474 2050 Site www.castanheiras.ro.gov 

 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 Dispensa de Licitação nº 029/SEMUSA/2024 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ELÉTRICO E MATÉRIAS PARA PEQUENOS REPAROS NA 
INSTALAÇÃO DE REDE ELÉTRICA DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE.  

 
Período de propostas: de 05/12/2024, às 00:00, até 09/12/2024, às 23:59. 
Preferencia de ME e EPP: NÃO.  

PREAMBULO 

Na data de 10/12/2024, às 08:00, teve início a etapa de julgamento e 
classificação da(s) proposta(s), pelo critério de julgamento de MENOR PREÇO 
POR ITEM, encaminhada(s) pelos licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 
01/04/2021. 

 

RELATÓRIO DE PROPOSTA INSCRITAS VIA E-MAIL 

 

DADOS 
PARTICIPANTES 

EMPRESA  

FORNECEDOR DIOGO HENRIQUE 
ALVES 
CATRINQUE 
SOUZA 

Representante Diogo Henrique 
Status habilitado 
Tipo de 
Empresa 

LTDA 

 

RELATORIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTA 

CLASSIFICAÇÃO DE 
MENOR PREÇO POR 

ITEM 

EMPRESA VALOR TOTAL DOS 
SERVIÇOS 

1º DIOGO HENRIQUE 
ALVES CATRINQUE 

SOUZA 

6.559,55 

 

DESCLASSIFICAÇÃO 

Não houve desclassificação. 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
Avenida Jacarandá, nº. 100 - Centro - Castanheiras/RO CEP 76.948-000 

CNPJ nº. 63.761.969/0001-03 - Fone/Fax 69 3474 2070 Site www.castanheiras.ro.gov.br 
 

 

 
Avenida Jacarandá, nº. 100 - Centro - Castanheiras/RO CEP 76.948-000 

http://transparencia.castanheiras.ro.gov.br/portaltransparencia 
CNPJ nº. 63.761.969/0001-03 - Fone/Fax 69 3474 2050 Site www.castanheiras.ro.gov 

 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 Dispensa de Licitação nº 029/SEMUSA/2024 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ELÉTRICO E MATÉRIAS PARA PEQUENOS REPAROS NA 
INSTALAÇÃO DE REDE ELÉTRICA DAS UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE.  

 
Período de propostas: de 05/12/2024, às 00:00, até 09/12/2024, às 23:59. 
Preferencia de ME e EPP: NÃO.  

PREAMBULO 

Na data de 10/12/2024, às 08:00, teve início a etapa de julgamento e 
classificação da(s) proposta(s), pelo critério de julgamento de MENOR PREÇO 
POR ITEM, encaminhada(s) pelos licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 
01/04/2021. 

 

RELATÓRIO DE PROPOSTA INSCRITAS VIA E-MAIL 

 

DADOS 
PARTICIPANTES 

EMPRESA  

FORNECEDOR DIOGO HENRIQUE 
ALVES 
CATRINQUE 
SOUZA 

Representante Diogo Henrique 
Status habilitado 
Tipo de 
Empresa 

LTDA 

 

RELATORIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTA 

CLASSIFICAÇÃO DE 
MENOR PREÇO POR 

ITEM 

EMPRESA VALOR TOTAL DOS 
SERVIÇOS 

1º DIOGO HENRIQUE 
ALVES CATRINQUE 

SOUZA 

6.559,55 

 

DESCLASSIFICAÇÃO 

Não houve desclassificação. 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
Avenida Jacarandá, nº. 100 - Centro - Castanheiras/RO CEP 76.948-000 

CNPJ nº. 63.761.969/0001-03 - Fone/Fax 69 3474 2070 Site www.castanheiras.ro.gov.br 
 

 

 
Avenida Jacarandá, nº. 100 - Centro - Castanheiras/RO CEP 76.948-000 

http://transparencia.castanheiras.ro.gov.br/portaltransparencia 
CNPJ nº. 63.761.969/0001-03 - Fone/Fax 69 3474 2050 Site www.castanheiras.ro.gov 

 

HABILITAÇÃO 

O participante foi devidamente habilitado. 

OCORRÊNCIAS 

Nenhuma ocorrências foi registrada. 

DO JULGAMENTO 

Tendo como critério de julgamento e de menor preço por lote, a Comissão 
Permanente de Licitações declara vencedora a empresa DIOGO HENRIQUE 
ALVES CATRINQUE SOUZA do presente processo licitatório. 

ENCERRAMENTO 

Para constar foi lavrada a presente ata, após verificado o atendimento ao objeto 
da presente dispensa de licitação, sendo declarada encerrada em 10/12/2024 ás 
08:30. 

 

 

 

DENIZE REGINA DOS SANTOS 
Agente de contratação 
Port. 001/GAB/2024 

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
RENOVAÇÃO  DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

Clovis Argolo, Pessoa Fisica de Direito, inscrito no CPF 
106.886.092-87 torna público que requereu à Secretária de 
Estado de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM no dia 
10/12/2024 a Renovação da Licença de Operação para a 
atividade de Piscicultura Comercial      (reprodução, recria 
e engorda) processo1801/00781/2011, localizada na LC-15 
LOTE- 25/25 e 25/26 GLEBA-17, Chácara Poney no Muni-
cípio de Cacaulândia-RO.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O DEVALDO ROSA VIEIRA, com sede na LINHA 105, 
KM 10, LOTE 115, GLEBA 02, ZONA RURAL, SERIN-
GUEIRAS/RO, SERINGUEIRAS/RO, devidamente cadas-
trado no CNPJ/MF nº 312.309.382-49, Inscrição Estadual nº 
00000001665952, torna público que requereu junto a CO-
REH/SEDAM, em 08/08/2024, a solicitação de OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL  DE IRRIGAÇÃO DE PASTAGEM, cujo 
ponto está localizado na Coordenada Geográfica 11°53’54”S 
62°51’52.90”O, cuja água será utilizada na atividade IRRI-
GAÇÃO DE PASTAGEM.

SERINGUEIRAS/RO, 10 de dezembro de 2024.

DEVALDO ROSA VIEIRA
PROPRIETÁRIO



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 - Correio Popular

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO (DE) Nº 117/2024

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO- SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1045/SEMAD/2024.

O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES (CPL) 
DE SERINGUEIRAS-RO, comunica o CANCELAMENTO 
DO PREGÃO 117/2024, cujo objeto REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SONORIZAÇÃO DE PUBLICIDADE MÓVEL E FIXA 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
SERINGUEIRAS-RO.

MOTIVO: Por interesse da secretária demandante.

SERINGUEIRAS-RO, 10 de DEZEMBRO de 2024.

SERGIO VILMAR KNONER 
PREGOEIRO OFICIAL 

PORT. Nº048/GAB/PMS/2022

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A(O) CASSIA DE AGUIAR DA SILVA BAUANN, com sede 
na LINHA 51, KM 03, LOTE 479 A, SETOR PLANALTO, 
ZONA RURAL, SERINGUEIRAS/RO, devidamente cadas-
trado no CNPJ/MF nº 016.929.132-47, Inscrição Estadual nº 
00000006343333, torna público que requereu junto a COREH/
SEDAM, em 03/10/2024, a solicitação de OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFI-
CIAL  DE IRRIGAÇÃO DE CAFÉ, cujo ponto está localizado 
na Coordenada Geográfica 11°50’23.13”S 63°03’24.41”O, 
cuja água será utilizada na atividade IRRIGAÇÃO DE 
PASTAGEM.

SERINGUEIRAS/RO, 09 de dezembro de 2024.

CASSIA DE AGUIAR DA SILVA BAUANN
PROPRIETÁRIO

APRESENTAÇÃO DO PLANO 
DE SUPRIMENTO SUSTENTÁVEL -PSS

A empresa JAVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA-ME, 
empresa estabelecida, na Travessa nº 47, Setor Industrial, 
do Município de Costa Marques - RO, com CNPJ de nº 
14.362.469/0001-85 e Inscrição Estadual  nº 00000003418511, 
e Processo nº 1801/01878/2013/COLMAMP/SEDAM possui 
o ramo de Atividade de SERRARIA COM DESDOBRA-
MENTO DE MADEIRAS ; SERRARIA SEM DESDO-
BRAMENTO DE MADEIRA; FABRICAÇÃO DE ARTE-
FATOS DIVERSOS DE MADEIRA, EXCETO MÓVEIS; 
FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA 
DE MADEIRA; FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE 
MADEIRA E DE PEÇAS DE MADEIRA PARA INSTA-
LAÇOES INDUSTRIAIS E COMERCIAIS torna público 
que requereu ao COLMAMP/SEDAM Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Ambiental –  RO, a RENOVAÇÃO DE 
SUA LICENÇA DE OPERAÇÃO.

Costa Marques – RO, 31/12/2024

JAIR FRANKE
SÓCIO/ADMINISTRADOR/

EMPRESA
REQUERENTE

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE  LICENÇA DE OPERAÇÃO

 
A Pessoal Jurídica, CARNEIRO & COSTA LTDA, localizado 
Av. 30 de Junho, Nº 1621, Centro, Presidente Médici-RO, de 
CNPJ nº 21.970.164/0001-11, torna público que requereu ao 
COLMAM/SEDAM em 09/12/2024, a Renovação da Licença 
de Operação LO Nº 150633 de Processo Nº 1801/0905/2015 
para a atividade de comércio varejista de combustíveis para 
veículos automotores.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
 DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O ANTONIO FELIX PAIVA, com sede na BR 429, KM 
04, LOTE 227, GLEBA 01, ZONA RURAL, SERINGUEI-
RAS/RO, SERINGUEIRAS/RO, devidamente cadastrado 
no CNPJ/MF nº 793.960.112-15, Inscrição Estadual nº 
00000004429222, torna público que requereu junto a CO-
REH/SEDAM, em 10/12/2024, a solicitação de OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL  DE IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE 
CAFÉ, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 
11°45’28,84”S 63°0’09.73”O, cuja água será utilizada na 
atividade IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE CAFÉ.

SERINGUEIRAS/RO, 10 de dezembro de 2024.

ANTONIO FELIX PAIVA
PROPRIETÁRIO

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO
 
A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0001-32, 
ESTABELECIDA A AV. MARECHAL RONDON, Nº 3017, 
DOIS DE ABRIL, Ji-Paraná/RO, SOLICITA O COMPA-
RECIMENTO DE ROGERIO DE OLIVEIRA BUGE, CPF: 
003.592.142-07 PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES 
LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) 
HORAS, O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO 
PRAZO DETERMINADO PODE SER CARACTERIZADO 
JUSTA CAUSA POR ABANDONO DE EMPREGO. 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

A Pessoa Jurídica AUTO POSTO MOURÃO COMER-
CIO DE COMBUSTIVEIS LTDA localizada na  Rua 
Amazonas, nº 243, Bairro Vila Jotão, Ji-Paraná-RO CNPJ 
nº 11.662.549/0001-68, torna público que requereu à 
SEMEIA–Secretaria de Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná-RO, em 09/12/2024 a renovação da Licença Mu-
nicipal de Operação Nº 012/2021/SEMEIA/PM/JP para a 
atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos 
automotores.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
 DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O ANTONIO FELIX PAIVA, com sede na BR 429, KM 
04, LOTE 227, GLEBA 01, ZONA RURAL, SERINGUEI-
RAS/RO, SERINGUEIRAS/RO, devidamente cadastrado 
no CNPJ/MF nº 793.960.112-15, Inscrição Estadual nº 
00000004429222, torna público que requereu junto a COREH/
SEDAM, em 10/12/2024, a solicitação de OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPER-
FICIAL  DE IRRIGAÇÃO DE PASTAGEM, cujo ponto 
está localizado na Coordenada Geográfica 11°45’28,84”S 
63°0’09.73”O, cuja água será utilizada na atividade IRRI-
GAÇÃO DE PASTAGEM.

SERINGUEIRAS/RO, 10 de dezembro de 2024.

ANTONIO FELIX PAIVA
PROPRIETÁRIO

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 

AV. Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre  
CEP: 76.935-000 

 
 

 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA CONTRATAÇÃO DE HORAS 

MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO 

 

Ao décimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, na sala da CPL nas dependências da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO, sediada na Avenida 
Brasil Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre, reuniu-se a Comissão de 
Contratação designados pela Portaria Municipal nº 420/2024, para os trabalhos referente ao 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
P A R A  CONTRATAÇÃO DE HORAS MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO 
GUAPORÉ/RO E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, conforme o Edital de 
Credenciamento. Aberta a sessão em que Comissão de Contratações recebeu até o presente momento 
do período de 02/12/2024 a 10/12/2024, a documentação da seguinte empresa:  
1) BELGUERAND SERVICOS MEDICOS LTDA, portadora do CNPJ 36.344.035/0001-95. 
Vale informar, que a empresa enviou suas respectivas documentações para o e-mail 
cpl@saofrancisco.ro.gov.br, dentro do período citado acima. Vale ressaltar, que todas as 
documentações apresentada pela empresa citada, foram minuciosamente analisadas.  
Ficando a empresa BELGUERAND SERVICOS MEDICOS LTDA, classificada como 
INABILITADA, por não atender aos requisitos delineados no Edital de Chamamento Público para 
Credenciamento nº 07/2024, especificamente nos seguintes itens: 
Item 8.1.1 

c) – (*Atestado não compatível com as especialidades deste certame); 
I) – (*Não indicação dos nomes dos profissionais que irão realizar o serviço); 

Item 12 
12.2. – (*todos os serviços constantes do certame serão objeto do contrato); 

Informamos ainda que o processo de credenciamento permanece aberto, permitindo que as empresas 
apresentem suas documentações dentro do prazo estabelecido no edital e aviso. Após essa etapa, as 
documentações serão analisadas e caso atendam aos requisitos exigidos, as empresas serão 
credenciadas. A ata correspondente será divulgada na seção de licitações do site da prefeitura, referente 
ao certame em questão. Não havendo mais assuntos a tratar, o Agente de Contratação declara 
encerrada a sessão. 

 
 

Weberson Ferreira Nillio 
Agente de Contratação 
Portaria n. 420/2024 

 
 
 

 
 

Andreia F. Féba 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 
 

Gessiane S. Costa 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 
 

Lucia Nery Amaral 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 

Nicole K. Molinari Ramos 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 
 

Raphael Júnior 
Oliveira de Souza 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 

 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 

AV. Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre  
CEP: 76.935-000 

 
 

 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA CONTRATAÇÃO DE HORAS 

MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO 

 

Ao décimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, na sala da CPL nas dependências da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO, sediada na Avenida 
Brasil Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre, reuniu-se a Comissão de 
Contratação designados pela Portaria Municipal nº 420/2024, para os trabalhos referente ao 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
P A R A  CONTRATAÇÃO DE HORAS MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO 
GUAPORÉ/RO E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, conforme o Edital de 
Credenciamento. Aberta a sessão em que Comissão de Contratações recebeu até o presente momento 
do período de 02/12/2024 a 10/12/2024, a documentação da seguinte empresa:  
1) BELGUERAND SERVICOS MEDICOS LTDA, portadora do CNPJ 36.344.035/0001-95. 
Vale informar, que a empresa enviou suas respectivas documentações para o e-mail 
cpl@saofrancisco.ro.gov.br, dentro do período citado acima. Vale ressaltar, que todas as 
documentações apresentada pela empresa citada, foram minuciosamente analisadas.  
Ficando a empresa BELGUERAND SERVICOS MEDICOS LTDA, classificada como 
INABILITADA, por não atender aos requisitos delineados no Edital de Chamamento Público para 
Credenciamento nº 07/2024, especificamente nos seguintes itens: 
Item 8.1.1 

c) – (*Atestado não compatível com as especialidades deste certame); 
I) – (*Não indicação dos nomes dos profissionais que irão realizar o serviço); 

Item 12 
12.2. – (*todos os serviços constantes do certame serão objeto do contrato); 

Informamos ainda que o processo de credenciamento permanece aberto, permitindo que as empresas 
apresentem suas documentações dentro do prazo estabelecido no edital e aviso. Após essa etapa, as 
documentações serão analisadas e caso atendam aos requisitos exigidos, as empresas serão 
credenciadas. A ata correspondente será divulgada na seção de licitações do site da prefeitura, referente 
ao certame em questão. Não havendo mais assuntos a tratar, o Agente de Contratação declara 
encerrada a sessão. 

 
 

Weberson Ferreira Nillio 
Agente de Contratação 
Portaria n. 420/2024 

 
 
 

 
 

Andreia F. Féba 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 
 

Gessiane S. Costa 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 
 

Lucia Nery Amaral 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 

Nicole K. Molinari Ramos 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 
 

Raphael Júnior 
Oliveira de Souza 
Equipe de Apoio 

Portaria n. 420/2024 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
DE LICITAÇÃO Nº 004/2024

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará a Dispensa Eletrônica de Licitação 
nº 004/2024. 

Tipo: MENOR VALOR DO ITEM.
 Processo Administrativo nº 4113/2024. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em segurança 
privada não armada para a festividade de réveillon, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 58.800,00 (Cinquenta e oito mil e oito-
centos reais). 

A sessão pública virtual para envio dos lances será realizada 
no dia 17/12/2024, das 9h às 15h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: https://www.gov.
br/pncp/pt-br, www.licitanet.com.br e www.ouropretodooes-
te.ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública 
ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br.

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: dcl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da 
Estância Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. 
Daniel Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 10 de dezembro de 2024.

Rondnele de Souza Silva
Agente de Contratação Direta – Decreto nº 17.917/2024

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS8 Rondônia, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 - Correio Popular

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 024/2023. PROCESSO 033/2023.
CONSORCIO PÚBLICO PARA DESENVOLVIMENTO DO 
ALTO PARAOPEBA – CODAP (MG)
PROCESSO ADM. ELETR. N.º 0000936.05.09-2024

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCA-
CIONAIS LTDA.
CNPJ sob nº: 79.788.766/0015-38
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de brinquedos pedagógicos e recreativos 
– PLAYGROUND.
Valor do contrato: R$ 103.367,18 (cento e três mil, trezentos 
e sessenta e sete reais e dezoito centavos)
Prazo: 90 (noventa) dias
Fonte de Recurso: próprios

Publique-se,
Registre-se.

Costa Marques-RO, 10 de dezembro de 2024.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Processo administrativo nº 918/SEMECEL/2024
Dispensa Eletrônica nº 10/2024

OBJETO: Aquisição de Materiais permanentes, visando 
atender a sede da secretaria e as escolas da rede municipal de 
ensino, em atendimento ao solicitado pela Secretaria Muni-
cipal de Educação

CONTRATADA: DERIO DANTAS DE ALENCAR LTDA, 
CNPJ: - 26.983.250/0001-82

VALOR: R$ 38.878,00 (trinta e oito mil, oitocentos e setenta 
e oito reais).

Dispensa Eletrônica, nos termos do artigo 75, inciso II da 
Lei 14.133/21 e alterações posteriores, visando atender ao 
solicitado da Secretaria Municipal de Educação. 

Dê-se ciência e Publique-se.

Costa Marques-RO, 10 de Dezembro de 2024.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 98/2024
CONTRATADA: ENERGISA RONDONIA - DISTRIBUI-
DORA S.A 
CNPJ: 05.914.650/0001/66

No valor de RS 12.018,76 (Doze mil e dezoito reais e setenta 
e seis centavos)

Com o objetivo de Contratação de pessoas jurídicas especia-
lizadas para o fornecimento e distribuição de energia elétrica 
para as escolas municipais do município de Teixeirópolis/RO.
Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 74, inciso I. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 10 de Dezembro de 2024.

Nair de Araújo Dias
Secr. Mun. Educ. Cult. e Turismo.

Port. nº 053/ GAB /2023 de 02/10/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  LEI Nº 1288 GAB/2024, 10 de Dezembro de 2024. 

 

Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
abrir crédito suplementar por anulação e 
suplementação, no valor de R$92.448,66 
(noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta 
e oito reais e sessenta e seis centavos)”. 

 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia aprovou e 
eu Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte Lei. 

L E I: 
Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito suplementar no 

PPA, LDO e LOA por anulação de dotação orçamentaria do Poder Executivo, no valor de 
R$92.448,66 (noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos), 
nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional 
programática e valores constantes abaixo: 
 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02.05 SAUDE 
10.301.0011.2046 Ações Primarias da Saúde – 15% 13.000,00 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.30 154- Material de Consumo 13.000,00 1.500.0015.0000 
10.303.0005.2019 Administração Folha de Pagamento de Pessoal – UMS 15% 70.000,00 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.1.90.13 172- Obrigações Patronais 70.000,00 1.500.0015.0000 
10.122.0004.2009 Operacionalização das Atives Administrativas - SEMSAU 9.448,66 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.30 183- Material de Consumo 2.268,66 1.500.0015.0000 
4.4.90.52 187- Equipamento e Material Permanente 7.180,00 1.500.0015.0000 
TOTAL R$92.448,66 

 
Art. 2º - Fica o Chefe do poder executivo Municipal autorizado a suplementação do credito no 

PPA, LDO e LOA, no valor de R$92.448,66 (noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais e sessenta e seis centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo: 

 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02.05 SAUDE 
10.301.0011.2046 Ações Primarias da Saúde – 15% 22.448,66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  LEI Nº 1289 GAB/2024, 10 de Dezembro de 2024. 

 

Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e Autoriza o 
Poder Executivo Municipal a abrir crédito 
suplementar por anulação e suplementação, no valor 
de R$362.737,25 (trezentos e sessenta e dois mil, 
setecentos e trinta e sete reais e vinte e cinco 
centavos). 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia aprovou e 
eu Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte Lei. 

L E I: 
 
Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito suplementar no 

PPA, LDO e LOA por anulação de dotação orçamentaria do Poder Executivo, no valor de 
R$362.737,25 (trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte e cinco 
centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação 
funcional programática e valores constantes abaixo: 
 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.04 EDUCAÇÃO 
02.04.12.361.0005.2016 Admin da Folha de Pagamento de Pessoal – FUNDEB 70% 204.925,95 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.1.90.13 67-Obrigações Patronais 204.925,95 1.540.0070.0000 
02.04.12.361.0010.2037 Operac das Ativ do Ensino Fundamental–FUNDEB 30% R$47.795,21 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.3.90.30 74-Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica 30.000,00 1.540.0030.0000 
4.4.90.51 95-Obras e Instalações 17.795,21 1.540.0030.0000 
02.04.12.365.0005.2022 Admin da Folha de Pagamento de Pessoal – FUNDEB 70% 
– PRÉ ESCOLA. 

R$110.016,09 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.1.90.13 84-Obrigações Patronais 98.000,00 1.540.0070.0000 
3.1.90.94 85-Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.016,09 1.540.0070.0000 
TOTAL R$362.737,25 

 
Art. 2º - Fica o Chefe do poder executivo Municipal autorizado a suplementação do credito no 

PPA, LDO e LOA, no valor de R$362.737,25 (trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e trinta e 
sete reais e vinte e cinco centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo: 
 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.04 EDUCAÇÃO 
02.04.12.361.0005.2016 Admin da Folha de Pagamento de Pessoal – FUNDEB 70% 362.737,25 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  LEI Nº 1290 GAB/2024, 10 de Dezembro de 2024. 

 

Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
abrir crédito suplementar por anulação e 
suplementação, no valor de R$32.000,00 
(trinta e dois mil reais)”. 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia aprovou e 
eu Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte Lei. 

L E I: 
Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito suplementar no 

PPA, LDO e LOA por anulação de dotação orçamentaria do Poder Executivo, no valor R$32.000,00 
(trinta e dois mil reais), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
classificação funcional programática e valores constantes abaixo: 
 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.01.00 GABINETE EXECUTIVO 
02.01 GABINETE 
01.122.0003.2004 Apoio as Organizações 6.126,18 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.71.70 16- Rateio pela Participação em Consorcio Publico 4.775,43 1.500.0000.0000 
3.3.90.39 17- Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 1.350,75 1.500.0000.0000 
04.122.0004.2005 Operacionalização das Atives Administrativas - GABINETE  7.746,42 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.39 21- Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 7.746,42 1.500.0000.0000 
04.125.0003.2003 Apoio ao Desenvol. Da Gestão Publica, Comunicação e 
Divulgação 

7.746,42 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.30 24- Material de Consumo 3.534,47 1.500.0000.0000 
3.3.90.33 25- Passagens e Despesas Com Locomoção 9.605,81 1.500.0000.0000 
3.3.90.39 26- Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 7.987,12 1.500.0000.0000 
TOTAL R$32.000,00 

 
Art. 2º - Fica o Chefe do poder executivo Municipal autorizado a suplementação do credito no 

PPA, LDO e LOA, no valor de R$32.000,00 (trinta e dois mil reais), nos termos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes 
abaixo: 

 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02.05 SAUDE 
10.303.0005.2019 Administração Folha de Pagamento de Pessoal – UMS 15% 70.000,00 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.14 153- Diárias Civil 13.000,00 1.500.0015.0000 
3.3.90.39 156- Outros Serv. De Terceiros Pessoa Juridica 9.448,66 1.500.0015.0000 
10.303.0005.2019 Administração Folha de Pagamento de Pessoal – UMS 15% 70.000,00 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.1.90.11 171- Vencimentos e Vantagens Fixas 70.000,00 1.500.0015.0000 
TOTAL R$92.448,66 
 
      Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão através do Tesouro Municipal através 
do orçamento vigente. 
      
 Art. 4º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da 
Lei 4.320/64. 
      

 Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 

 

 

Antônio Zotesso 
Prefeito Municipal  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
3.1.90.11 66-Vencimentos e Vantagens Fixas 362.737,25 1.540.0070.0000 
TOTAL R$362.737,25 

 
      Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão através do Tesouro Municipal através 
do orçamento vigente. 
    
   Art. 4º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da 
Lei 4.320/64. 
      

 Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 

 
Antonio Zotesso 

Prefeito Municipal  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
3.1.90.94 173- Indenizações e Restituições Trabalhistas 32.000,00 1.500.0000.0000 
TOTAL R$32.000,00 
 
      Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão através do Tesouro Municipal através 
do orçamento vigente. 
       
Art. 4º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da 
Lei 4.320/64. 
       

Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 

 

Antônio Zotesso 
Prefeito Municipal  

 


